
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Sveicam Paulu Kveldi 85. dzimšanas dienā!
Diriģentam, virsdiriģentam, pedagogam un 

profesoram Paulam Kveldem nosvinēta bagāta 
dzīves jubileja. Viņa mūžs ieausts Lielvārdes 
zemē un kultūrā. Viņa devums Lielvārdei 
rakstāms no 1951. gada, kad, vēl būdams kon-
servatorijas students, Pauls Kvelde sāk vadīt 
jaukto kori «Lāčplēsis» un dara to 22 gadus. 
Piecdesmitajos gados diriģents kopā ar Vairi 
Ceimeru izveido dziesmu un deju ansambli. 
Organizēti neskaitāmi koncerti gan pašu mājās, 
gan ārpus Latvijas robežām.

Paula Kveldes profesionalitāti un lielās 
darba spējas daudzu gadu garumā iepazinuši 
Latvijas Vispārējo Dziesmu svētku kopkori, 
kā arī 9. Latviešu Dziesmu svētku dalībnieki 
Kanādā. Pašreiz diriģents vada kultūras nama 
«Lielvārde» senioru kori «Kamene», kopā ar 
kora dalībniekiem ir priecīgos un skumjos 

brīžos, joprojām ar savu auto dziedātājus ved 
uz mēģinājumiem un arvien dzīvo mūzikā.

No 1970. līdz pat 2011. gadam Paula Kveldes 
vadītais vīru koris «Absolventi» piedalās visos 
Andreja Pumpura muzeja svētkos. Nacionālais 
repertuārs piesaista un priecē ne tikai lielvār-
diešus, bet arī neskaitāmus svētku viesus.

Neaizmirstams paliek Paula Kveldes 80 gadu 
jubilejas koncerts, kur piedalījās diriģenta vadī-
tie kori «Absolventi», «Silvicola» un «Kamene».

Diriģents ir komponējis kora dziesmas, 
veidojis tautas dziesmu apdares, dziesmu aran-
žējumus koriem un simfoniskajam orķestrim.

Paldies Paulam Kveldem par devumu Liel-
vārdei un Lielvārdes vārda nešanu pasaulē! Lai 
laba veselība un ražīgākie brīži — paša audzēto 
ziedu un mūzikas pasaulē!  

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā — 
domes priekšsēdētājs Imants Balodis

TAUTAS NOBALSOŠANAS REZULTĀTI 
LIELVĀRDES NOVADĀ

Iecirknis PAR PRET Zīmju kopskaits
Kultūras nams «Lielvārde» 127 3099 3232  (t. sk. 6 — nederīgas)
Lielvārdes pamatskola 125 676   801
Kaibalas skola 6 400   406
Jumpravas kultūras nams 59 935   994
Lēdmanes pamatskola 33 742   775
Lielvārdes novadā kopā 350 5852 6208  (t. sk. 6 — nederīgas)

Latvijas Universitātes 2011. gada Skolas direktora 
balvu saņēmis Jumpravas vidusskolas direktors
Beata Kempele

Jumpravas vidusskolas direktors Jānis 
Leidums saņēmis Latvijas Universitātes At-
zinības rakstu par ieguldīto darbu skolēnu 
sagatavošanā studijām LU, 2011. gada Skolas 
direktora balvu un naudas prēmiju.

Jumpravas vidusskolas relatīvais novēr-
tējums ir 61,54%, proti, tik liels Jumpravas 
vidusskolas reflektantu procents 2011. gadā 
ir iestājies Latvijas Universitātē. Iepriekšē-
jā gadā vislabākais rādītājs piederēja Rīgas 
1. ģimnāzijai.

Šāda balva tiek pasniegta jau ceturto gadu 
Latvijas Universitātes darbinieku apbalvošanas 
ceremonijā, un tajā ir trīs nominācijas sko-
lotājiem — Gada direktors, Gada ģeogrāfijas 
skolotājs un Gada Franču valodas skolotājs.

Jānis Leidums uzsver, ka saņemtā balva 
ir visa saliedētā un draudzīgā skolotāju ko-
lektīva nopelns, visu kopīga darba rezultāts. 
To apliecina arī Jumpravas vidusskolas labais 

reitings. Pagājušajā gadā skola bija ierindojusies 
10. vietā valstī lauku vidusskolu vidū.

Jumpravas vidusskolas skolēni ar labām 
sekmēm startē arī starpnovadu olimpiādēs.

Lietderīga un saistoša ir skolas piedāvātā 
iespēja iegūt autovadītāja tiesības. Skolai ir 
izstrādāts standarts un licenzēta programma 
«Ceļu satiksmes noteikumi». Skolā ir akreditēts 
beztermiņa mācību kabinets un izsniegta 
mācību karte, kas dod tiesības apmācīt A, B, 
BE kategorijas autovadītājus.

Jumpravieši ir arī aktīvi sportisti, 10. un 
11. februārī piedalījušies Latvijas Jaunatnes 
ziemas olimpiādē Ērgļos, kur labu rezultātu 
guva snovbordists Jānis Senkāns. Februārī 
uzvara atvesta no Ogres novada skolu sacen-
sībām volejbolā.

Skolas direktora vadībā Jumpravas skolā 
norit aktīva jaunsargu apmācība. Jaunsar-
gi apgūst Latvijas vēsturi, ierindas mācību, 
tūrisma elementus, izdzīvošanas māku un 
pirmo palīdzību.

Martā jaunsargiem ir plānots pārgājiens un 
talka, vasarā — trīs dienu nometne. 

Vēlam Jumpravas vidusskolas audzēkņiem 
un skolotājiem arvien jaunus panākumus!  

Tautas nobalsošana Lēdmanē.
VENERANDAS TRUMEKALNES foto.

Saņemto LU balvu Jumpravas vidusskolas 
direktors Jānis Leidums uzskata par visa 
skolas kolektīva nopelnītu.

Pauls Kvelde kora «Kamene» mēģinājumā 
kultūras namā «Lielvārde».



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

Nosaukums Gada plāns 
(latos)

I KOPĀ IEŅĒMUMI 5 202 886
II Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 3 451 930
III Nodokļu ieņēmumi 3 439 400
Tiešie nodokļi 3 439 400
IENĀKUMA NODOKĻI 3 174 400
ĪPAŠUMA NODOKĻI 250 000
NODOKĻI PAR PAKALPOJUMIEM UN PRECĒM 15 000
IV Nenodokļu ieņēmumi 12 530
VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN KANCELEJAS 
NODEVAS

5 630

NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 6 900
V Transfertu ieņēmumi 1 206 633
VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 1 116 633
Ieņēmumi uzturēšanas izdevumiem pašvaldību 
pamatbudžetā no valsts budžeta

1 031 632

Ieņēmumi pašvaldību budžetā Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai

85 001

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām 
pašvaldībām

90 000

VI Budžeta iestāžu ieņēmumi 544 323
BUDŽETA IESTĀŽU IEŅĒMUMI 544 323
Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi                                                                                                                      

544 243

Pārējie 21.3.0.0. grupā neklasificētie budžeta 
iestāžu ieņēmumi par budžeta iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi

80

VII IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM 
KATEGORIJĀM 

5 875 034

Vispārējie valdības dienesti 693 253
Sabiedriskā kārtība un drošība 118 323
Ekonomiskā darbība 60 129
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1 135 177
Veselība 12 060
Atpūta, kultūra un reliģija 480 146
Izglītība 2 824 038
Sociālā aizsardzība 551 908

IEŅĒMUMU PĀRSNIEGUMS (+) vai DEFICĪTS (–) –672 148
FINANSĒŠANA: 672 148
Kredītu pamatsummu atmaksa –340 578
Naudas līdzekļi atlikums uz 01.01.2012. 1 012 726

IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI 
PĒC FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM
Vispārējie valdības dienesti
Lielvārdes  novada pašvaldības administrācija                                                                                                                   336 661
Jumpravas pagasta pārvalde 27 922
Lēdmanes pagasta pārvalde 28 221
Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas 
pašvaldības finanšu un grāmatvedības nodaļa

107 775

Pašvaldību budžeta valsts parāda darījumi 192 674

Nosaukums Gada plāns 
(latos)

Sabiedriskā kārtība un drošība
Pašvaldības policija 56 011
Ugunsdzēsības un ugunsdrošības dienesti 11 300
Lielvārdes bāriņtiesa 33 237
Jumpravas bāriņtiesa 7 810
Lēdmanes bāriņtiesa 9 965
Ekonomiskā darbība
Atbalsts lauksaimniecības nozaru pasākumiem 1 715
Lielvārdes novada būvvalde 58 414

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
Lielvārdes ielu apgaismošana 18 826
Jumpravas  pagasta ielu apgaismošana 1 730
Lēdmanes  pagasta ielu apgaismošana 1 630
Lielvārdes pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

545 990

Lielvārdes novada domes darbības nodrošināšana 137 910
Jumpravas pagasta teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

94 425

Jumpravas pašvaldības aģentūra 247 794
Lēdmanes pagasta teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

86 872

Veselība
Veselība, Lielvārde 12 000
Veselība, Lēdmane 60

Atpūta, kultūra un reliģija
Atpūtas un sporta  pasākumi Lielvārdē 67 130
Atpūtas un sporta pasākumi Jumpravā 1 230
Atpūtas un sporta pasākumi Lēdmanē 10 298
Lielvārdes pilsētas bibliotēka 34 030
«Lāčplēša» bibliotēka 18 405
Jumpravas bibliotēka 10 088
Lēdmanes bibliotēka 14 593
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs 41 753
Kultūras nams «Lielvārde» 128 626
Jumpravas kultūras nams 44 211
Lēdmanes Tautas nams 14 565
Pašvaldības izdevums «Lielvārdes Novada Ziņas» 17 567
Kultūras nama «Lielvārde» amatierkolektīvi 40 325
Jumpravas kultūras nama amatierkolektīvi 24 192
Lēdmanes Tautas nama amatierkolektīvi 13 133

Izglītība
Vispārējā pirmsskolas izglītības iestāde «Pūt vējiņi» 396 904
Vispārējā pirmsskolas izglītības iestāde»Zvaniņš» 152 331
Lēdmanes pamatskolas pirmsskolas grupa 35 836
Projekts «Pedagogu konkurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos»

11 831

Projekts «Lielvārdes izglītības iestāžu informatizācija» 48 093

Lielvārdes novada pašvaldības 2012. gada pamatbudžets

LIELVĀRDES NOVADA DOMES SĒDĒ
2012. gada 15. februārī

Pieņemti saistošie noteikumi «Par Lielvārdes novada pašvaldības 
2012. gada budžetu». (Stājas spēkā pēc to parakstīšanas.) Ar pilnu 
noteikumu tekstu var iepazīties www.lielvarde.lv

APSTIPRINĀTS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBU
DŽETS 2012. GADAM:

ieņēmumi — Ls 6 215 612 (ar mērķdotācijām, t. sk. bankas kontu 
atlikums uz 01.01.2012. — Ls 1 012 726),

izdevumi — Ls 6 215 612 (ar mērķdotācijām, t. sk. kredītu pamat-
summas atmaksa Ls 340 578).

Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldības 2012. gada speciālā 
budžeta ieņēmumi — Ls 97 896 (t. sk. bankas kontu atlikums Ls 4058) 
un izdevumi — Ls 97 896.



3

Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Nosaukums Gada plāns 
(latos)

Projekts «Atbalsta pasākumu īstenošana Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs»

75 563

Izglītības atbalsta pasākumi 281 594
Lielvārdes pamatskola 319 884
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola  
   (t. sk. Kaibals filiāle)

533 477

Jumpravas vidusskola 272 907
Lēdmanes pamatskola 159 069
Jumpravas speciālā internātpamatskola 200 505
Lielvārdes mūzikas skola 123 742
Lielvārdes novada sporta centrs 154 971
Jumpravas mūzikas un mākslas skola 57 331

Nosaukums Gada plāns 
(latos)

Sociālā aizsardzība
Lielvārdes novada sociālais dienests, Lielvārde                                                                                                                 323 118
Lielvārdes novada sociālā dienesta Dienas centrs 40 944
Lielvārdes novada pašvaldības administrācija — 
pabalsti

10 000

Projekts «Sociālās rehailitācijas un instiitūcijām 
alternatīvas sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība 
Lielvārdes novadā»

48 878

Lielvārdes novada sociālais dienests, Jumprava                                                                                                                 89 056
Lielvārdes novada sociālais dienests, Lēdmane                                                                                                                  39 912

Informāciju sagatavoja 
Lielvārdes pašvaldības galvenā ekonomiste Ilze Fokina

2012. gadā kopējie izdevumi amatiermākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu 
un koncertmeistaru atalgojumam palielināti par 52%, jeb par Ls 21 864

2012. gada 25. janvāra domes sēdē tika apstiprināts Lielvārdes 
novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu un koncert-
meistaru darba samaksas nolikums, kā arī pārreģistrēti Lielvārdes 
novada kultūras iestāžu kolektīvi. Pamatojoties uz nolikumu, 
kolektīvi sagrupēti vairākās kategorijās un samaksas grupās, 
kā rezultātā no pašvaldības budžeta amatiermākslas kolektīvu 
vadītāju, speciālistu un koncertmeistaru atalgojumam 2012. gadā 
tērēsim par 52%, jeb par Ls 21864 vairāk kā iepriekšējā gadā. Nova-
da 25 kolektīvu uzturēšana gadā (kopā ar darba devēja nodokli) 
pašvaldībai izmaksā Ls 67259. No 1. februāra kolektīvu vadītāji par 
noteiktu nostrādāto stundu skaitu varēs saņemt šādu atalgojumu:

Kolektīvs
Dalīb-
nieku 
skaits

Maksi-
mālais 
stundu 
skaits 

mēnesī

Maksimālā 
darba alga 
mēnesī bez 

darba devēja 
nodokļa

KULTŪRAS NAMS «LIELVĀRDE» 2689,40
Jauktais koris «Lāčplēsis» 35
Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Diriģents 40 152
Senioru koris «Kamene» 30  
Mākslinieciskais vadītājs 40 137,60
Diriģents 35 120,40
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Lāčplēsis»

26

Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Koncertmeistars 30 75,30
Lielvārdes amatierteātris 32
Režisors 40 137,60
Sieviešu vokālais ansamblis «Mik 8» 8
Mākslinieciskais vadītājs 30 103,20
Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēji» 24
Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Koncertmeistars 30 75,30
Jauniešu deju kolektīvs «Pūpolītis» 31
Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Repetitors 40 102
Koncertmeistars 30 75,30
Bērnu deju studija «Pūpolītis» 79
Mākslinieciskais vadītājs 60 228
Asistents 60 153
Koncertmeistars 50 125,50
Pirmskolas vecuma deju kolektīvs 
«Pūpolītis»

60

Mākslinieciskais vadītājs 40 123,20
Asistents 40 79,20
Koncertmeistars 30 59,40
Vokālā studija «Mikauši» 52
Mākslinieciskais vadītājs 40 137,60

Koncertmeistars 30 64,80
Pirmskolas vecuma vokālais 
ansamblis «Mikauši»

49

Mākslinieciskais vadītājs 30 92,40
Koncertmeistars 20 39.60
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMS 1653,30
Jauktais koris «Jumprava» 27
Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Diriģents 40 152
Jauniešu deju kolektīvs «Jumpraviņa» 40
Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Koncertmeistars 30 75,30
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Saime»

22

Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Koncertmeistars 30 75,30
Jumpravas amatierteātris 16
Režisors 40 137,60
Vokālais ansamblis «Modus Vivendi» 5
Mākslinieciskais vadītājs 40 137
Folkloras kopa «Liepu laipa» 21
Vadītājs 40 135,20
Senioru vokālais ansamblis 6
Vadītājs 20 53,40
Bērnu deju studija «Rītupīte» 60
Mākslinieciskais vadītājs 60 206,40
Koncertmeistars 30 67,20
Pirmskolas vecuma deju kolektīvs 
«Zvaniņš»

54

Mākslinieciskais vadītājs 35 107,80
Koncertmeistars 25 49,50
LĒDMANES TAUTAS NAMS 916
Sieviešu koris «Lēdmane» 24
Mākslinieciskais vadītājs 40 152
Diriģents 30 114
Jauniešu deju kolektīvs «Trejupe» 16
Mākslinieciskais vadītājs 40 137,60
Koncertmeistars 30 67,20
Senioru deju kolektīvs «Lēdmane» 18
Mākslinieciskais vadītājs 35 120,40
Koncertmeistars 20 44,80
Lēdmanes amatierteātris 13
Režisors 40 120
Sieviešu vokālais ansamblis «Stari» 7
Mākslinieciskais vadītājs 40 137,60
Koncertmeistars 10 22,40

Informāciju sagatavoja kultūras darba vadītāja Dace Jansone



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)

ATGĀDINĀJUMS
Dabā neesošas palīgēkas no Kadastra
reģistra var dzēst bez maksas
Andris Sproģis,
Valsts zemes dienesta Komunikāciju projekta vadītājs

Tās palīgēkas, kas dažādu iemeslu dēļ dabā vairs nepastāv, bet ir reģis-
trētas Kadastra reģistrā un par kurām tāpēc var tikt aprēķināts nekustamā 
īpašuma nodoklis, līdz 1. oktobrim ir iespējams dzēst no reģistra bez maksas.

Lai pilnīgāk informētu nodokļu maksātājus par jau tagad pieejamo 
bezmaksas pakalpojumu, papildus informācija par šādu iespēju ēku 
īpašniekiem tiks nosūtīta kopā ar ikgadējo nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojumu, paredz Latvijas Pašvaldību savienības un Valsts zemes die-
nesta panāktā vienošanās.

Informāciju par to, kādas būves, tai skaitā palīgēkas, kas, iespējams, 
dabā vairs nepastāv, ir reģistrētas īpašuma sastāvā, jebkurš interesents 
var saņemt bez maksas Latvijas valsts portālā www.latvija.lv, izmantojot 
pakalpojumu «Mani dati kadastrā», portālā www.kadastrs.lv, kā arī klātie-
nē — Valsts zemes dienesta Klientu apkalpošanas centros vai pašvaldībās.

Kopumā valstī varētu būt vairāki tūkstoši palīgēku, kas savulaik ir 
reģistrētas Kadastra reģistrā, taču patlaban reāli dabā vairs nepastāv, 
jo ir nojauktas vai sabrukušas, pieļauj Valsts zemes dienesta speciālisti. 
Tomēr šīm palīgēkām — dažādiem šķūnīšiem, garāžām, siltumnīcām, 
piebūvēm — sistēmā automātiski ik gadus tiek aprēķināta kadastrālā 
vērtība pēc noteiktajam kritērijiem — atrašanās vietas, celtniecības 
gada, materiāliem un citiem parametriem atbilstoši spēkā esošajai likum-
došanai. Kā zināms, ar 2012. gadu pašvaldībām ir tiesības izvēlēties ar 
nekustamā īpašuma nodokli aplikt arī palīgēkas. Lai gan par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību 2012. gadā vairākums pašvaldību 
vēl nav lēmušas, lielāko pašvaldību pārstāvji ir izteikušies, ka, visticamāk, 
nodokli par palīgēkām neaprēķinās pārāk lielo administratīvo izmaksu 
dēļ. Līdz ar to būvju īpašniekiem ir laiks informēt Valsts zemes dienestu 
par izmaiņām īpašuma sastāvā un aktualizēt datus atbilstoši faktiskajai 
situācijai dabā, lai turpmākajos gados netiktu aprēķināts nodoklis par 
dabā neesošajām būvēm.

Lai dzēstu palīgēku Kadastra reģistra, īpašniekam būs jāsaņem pašval-
dības atzinums, ka reģistrētā būve dabā nepastāv un tas jāiesniedz Valsts 
zemes dienestā, kura darbinieki neesošo palīgēku no reģistra dzēsīs bez 
maksas. Lai spētu kvalitatīvi veikt pakalpojumu un savlaicīgi aktualizētu 
datus, pakalpojums bez maksas būs pieejams līdz šā gada 1. oktobrim. 
Tālr. papildinformācijai 67038606, 29283505. www.vzd.gov.lv  

INFORMĒJAM
Informācijai par neesošu palīgēku dzēšanu Valsts zemes dienests 

izveidojis informatīvo tālruni 67038677.
Pa šo tālruni ikviens nodokļu maksātājs varēs iegūt nepastarpinātu 

un objektīvu informāciju par dabā neesošu palīgēku dzēšanu no Ka-
dastra reģistra, ikvienam interesentam tiks sniegta informācija par 
viņa īpašumā esošām būvēm un par dabā neesošu palīgēku dzēšanas 
procesu, ko dienests līdz šā gada 1. oktobrim piedāvā veikt bez maksas.

Lielvārdes novada jaunieši aktivizējas!
Ilze Kreišmane,
Jaunatnes lietu komisijas vadītāja

2010. gadā Lielvārdes novada domē tika 
izveidota Jaunatnes lietu komisija, kuras gal-
venais uzdevums ir veicināt un koordinēt 
jauniešu politiku Lielvārdes novadā, apzinot 
novada jauniešu vēlmes un vajadzības, un 
veicinot to risināšanu.

Protams, ka efektīva jauniešu politika bez 
jauniešu līdzdalības nevar būt. Centieni jaunie-
šus iesaistīt ir bijuši ļoti veiksmīgi. Lielvārdes 
novada jauniešiem ir liela interese par to, kas 
notiek viņu novadā un vēl lielāka interese 
pašiem šajos procesos iesaistīties.

Kopš pagājušā gada nogales notikušas 
regulāras sēdes, kurās piedalās aptuveni 15 
novada jaunieši. Liels paldies par iespēju tām 
izmantot kultūras nama «Lielvārde» telpas. 
Saprotot, ka ir vajadzīga organizatoriska 
struktūra jaunatnes darbības veicināšanai, 

jaunieši pieņēma lēmumu dibināt Jauniešu 
Domi (JD) kā Lielvārdes novada domes struk-
tūrvienību. Viņi ir tikušies ar Ogres Jauniešu 
domes pārstāvjiem lai uzzinātu, kā šī orga-
nizācija darbojas mūsu kaimiņpilsētā, šobrīd 
notiek JD nolikuma izstrāde. Ļoti ceram, ka jau 
marta domes sēdē dome nolikumu apstiprinās 
un JD varēs reāli sākt darboties. Jaunatnes 
lietu komisija darbosies kā padomdevēji 
jauniešu darbā, bet visus pienākumus pildīs 
jaunieši paši.

Jaunieši jau ir saplānojuši aktivitātes šim 
gadam un kā pirmo marta mēnesī organizēs 
sadraudzības akciju ar novada pensionāriem, 
plāno piedalīties Jaunsardzes izveidē Lielvārdē 
un Lēdmanē, rīkot īsfilmu vakaru, lai izstāstītu 
par iecerētajiem darbiem.

Aprīlī paredzēta «Kafija ar politiķiem», kā 
arī amatnieku tirdziņš. Maijā notiks novada 
sakopšana, jaunieši paredz piedalīties Remba-
tes parka labiekārtošanā. Vasarā paredzētas 

sporta aktivitātes, kā arī piedalīšanās novada 
svētkos. Decembrī jaunieši iecerējuši atjaunot 
tradīcijas — Svecīšu dievkalpojumu Adventa 
laikā un starptautiskās invalīdu dienas atzīmē-
šanu ar Lielvārdes invalīdu biedrību.

Lielvārdes novada mājas lapā tiek veidota 
jauniešu sadaļa ar aktuālo informāciju.

Liels paldies Lielvārdes novada jauniešu 
aktīvistiem Vitālijam Krajevam, Artim Skīvelim, 
Mārtiņam Staņevičam, Agnesei Pivarei, Beatei 
Preimanei, Annijai Ragai, Līvai Prekelei, Santai 
Kudreņickai, Raivim Rozentālam, Mārtiņam 
Sietiņam, Edgaram Andiņam, Annijai Začestai, 
Krišjānim Klaucānam, Sintijai Olehno, Telmai 
Gaulei par vēlmi iesaistīties sava novada sa-
biedriskajos procesos!

Jaunatnes lietu komisija — Dace Nikolaiso-
ne, Māris Lambergs, Emīls Paegle, Līga Buce-
niece un Ainars Puķītis — jauniešu centienus 
atbalsta, būs padomdevēji un konsultanti.

Apsveicam Lielvārdes novada jauniešus 
un vēlam viņiem veiksmi ieceru īstenošanā! 
Varam lepoties, ka viņi dzīvo tieši mūsu 
novadā!  

Cienījamie suņu saimnieki!
Ainārs Lideris, 
Lielvārdes pašvaldības 
policijas priekšnieka a. i.

Pēc traģiskajiem notikumiem 
Jumpravā, kad vasarā divi suņi 
sakoda sievieti, kā arī pēc noti-
kumiem Rīgā, kad klaiņojoši suņi 
nokoda sievieti, arī Lielvārdes no-
vada iedzīvotāji ir kļuvuši aktīvi 
un ziņo pašvaldības policijai par 
klaiņojošiem suņiem. Ir dienas, 
kad Lielvārdes novada pašvaldības 
policija saņem pat piecus izsau-
kumus par klaiņojošiem suņiem. 
Cenšamies operatīvi reaģēt uz 
šādiem izsaukumiem.

Daudzos gadījumos suņiem 
ir saimnieki, un suns vienkārši ir 
izkļuvis no iežogotas teritorijas 
vai norāvies no ķēdes. Tagad, kad 
bija liels sals, daudzi saimnieki 
atlaida no ķēdes savus mīluļus, 
un tie vienkārši aizmuka.

Lielvārdes novada domei ir 
noslēgts līgums ar Bauskas suņu 
patversmi, notiek veiksmīga sa-
darbība, izķerot klaiņojošus dzīv-
niekus. No 2010. gada līdz šim 
brīdim ir noķerti vairāk kā simts 
klaiņojošu dzīvnieku.

Atgādinām suņu saimniekiem 
par MK noteikumiem Nr. 266 
(04.04.2006.) Labturības prasības 
mājas (istabas) dzīvnieku turēša-
nai, tirdzniecībai un demonstrēša-
nai publiskās izstādēs, kā arī suņa 
apmācībai.

Pašvaldībām ir tiesības kon-
trolēt šajos noteikumos noteikto 
mājas (istabas) dzīvnieku lab-
turības prasību ievērošanu, ja 
ir aizdomas vai sūdzības par šo 
prasību pārkāpumiem, tāpēc at-
gādināšu svarīgākos punktus no 
šiem noteikumiem, kuri nosaka 
suņu turēšanu, un kurus visbiežāk 
suņu īpašnieki pārkāpj:

10.1. suņa īpašnieks vai turētājs 

nodrošina pilnīgu attiecīgās teri-
torijas norobežošanu no publiskai 
lietošanai paredzētās teritorijas 
(turpmāk — norobežota teri-
torija), novēršot iespēju sunim 
izkļūt no tās;

10.2. pie norobežotās teritori-
jas ieejas ierīko zvanu vai citu ie-
rīci, kas rada iespēju sazināties ar 
teritorijas īpašnieku vai valdītāju.

11. Ja suns atrodas ārpus tā 
īpašnieka vai turētāja valdījumā 
vai turējumā esošās teritorijas, 
sunim jābūt uzliktai kakla siksnai 
vai citam aksesuāram, piemēram, 
iemauktiņiem, bet bīstamam su-
nim jābūt arī sarkanai atšķirības 
lentei, ar ko apzīmē bīstamu suni.

12. Pilsētās un ciemos ārpus 
norobežotās teritorijas:

12.1. suni ved pavadā;
12.2. sunim ir uzlikts uzpurnis, 

ja suns ir atzīts par bīstamu saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem par 
kritērijiem un kārtību, kādā suni 
atzīst par bīstamu, un nosaka 
turpmāko rīcību ar to, kā arī par 
prasībām bīstama suņa turēšanai.

13. Pilsētās un ciemos ārpus 
norobežotās teritorijas suns 
bez pavadas var atrasties zaļajā 
zonā un mežā (izņemot vietējo 
pašvaldību noteiktās vietas, kur 
saskaņā ar vietējo pašvaldību 
saistošajiem noteikumiem tas 
ir aizliegts) pastaigas laikā īpaš-
nieka vai turētāja uzraudzībā un 
redzeslokā tādā attālumā, kādā 
īpašnieks vai turētājs spēj kon-
trolēt dzīvnieka rīcību.

14. Ārpus pilsētām un ciemiem:
14.1. viensētās suni var turēt 

ārpus telpām nepiesietu, ja tiek 
nodrošināts, ka tas neapdraud 
cilvēkus un dzīvniekus.

Atbildība par šādiem pārkāpu-
miem paredzēta Latvijas APK 106.
pantā. Cienījamie suņu turētāji, lū-
dzu, ievērosim šos noteikumus!  

Pašvaldı̄bas policijas zin,as



5

Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Sniegsim ģimenisku vidi bez  
vecāku gādības palikušiem bērniem!
Laila Robežniece, 
Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Janvārī Dienas centrā, pateicoties Lielvārdes novada Sociālā dienesta psiholoģes Inetas 
Blūmītes iniciatīvai, notika Lielvārdes novada audžuģimeņu sanākšana, uz kuru, diemžēl bija 
ieradušas tikai divas novada audžuģimenes, kā arī, iespējams, topošā audžumamma, kura 
vēlējās uzklausīt esošo audžuģimeņu pieredzi, lai tuvākajā nākotnē pievienotos viņu pulciņam.

Nācies saskarties ar līdzcilvēku neizpratni
Audžuģimenes dalījās pieredzē, stāstot, 

kā ikdienas dzīve ģimenē mainījusies pēc 
audžubērnu ienākšanas. Par priekiem un 
grūtumiem, ar kuriem saskārušās — par 
pirmajiem lielākajiem bērnu panākumiem un 
sasniegumiem, par kopīgajiem darbiem un 
atpūtu. Kā arī par sarežģījumiem, ar kuriem 
nācies un vēl joprojām nākas saskarties — par 
līdzcilvēku neizpratni, ikdienas problēmām, 
ģimenē uzņemto bērnu sarežģīto personīgo 
problēmu risināšanu.

Audžuvecāki atzina, ka draugu un paziņu 
lokā nācies saskarties ar neizpratni par viņu 
lēmumu kļūt par audžuvecākiem. Šāds lēmums 
ir liela uzdrīkstēšanās un jau sākotnēji saistīts 
ar šaubām un bailēm, tāpēc tiem, kuri pieņē-
muši lēmumu savu dzīvi veltīt krīzes situācijā 
nonākušajiem bērniem, vajadzīga pleca sajūta 
un apkārtējo atbalsts. Ja ģimenei pietiek spē-
ka, tā spēj izturēt un ar savu ikdienas darbu 
pierādīt, ka šis lēmums ir pareizs, arī apkārtējo 
neizpratne palēnām izzūd.

Klausoties audžuģimeņu pieredzē, radās 
secinājums, ka būt par audžuvecākiem ir misi-
ja — ne katrs var ziedot sevi svešu cilvēkbērnu 
problēmām un rūpēm. Tas ir smags darbs, 
sava brīvā laika ieguldīšana, atņemot daļu 
sevis arī pašu bērniem. Tomēr nevienā brīdī 
neizskanēja nožēla par savu lēmumu. Audžu-
ģimenes atzina — jā, ir problēmas, bet tās ir 
risināmas. Šādas tikšanās ir ļoti vajadzīgas, lai 
pabūtu kopā, izrunātu aktuālas problēmas un 
saņemtu uzmundrinājumu.

Lai kļūtu par audžuģimeni
Lai kļūtu par audžuģimeni, jāvēršas savas 

deklarētās dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot 
personu apliecinošus dokumentus, vienlai-
cīgi iesniedzot iesniegumu noteiktā formā 
par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā 
arī ģimenes ārsta, psihologa un narkologa 
atzinumus par veselības stāvokli.

Likums nosaka, ka, lai pretendētu uz au-
džuģimenes statusu, jābūt vecumā no 25 līdz 
60 gadiem. Izņēmuma kārtā, ja tas ir bērna 
interesēs, uz audžuģimenes statusa piešķir-
šanu var pretendēt laulātie vai persona, kas 
neatbilst šim vecumam. Tādā gadījumā obli-
gāti ir nepieciešams psihologa atzinums par 
laulāto vai atsevišķas personas piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Bāriņtiesa mēneša laikā izskatīs doku-
mentus, izvērtēs dzīves apstākļus, ģimenes 
materiālo stāvokli, apsekos dzīvesvietu un 
pieprasīs informāciju no Soda reģistra par 
iekļautajām ziņām par personu, kā arī izvēr-
tēs personas motivāciju, ģimenes locekļu 
savstarpējās attiecības un spējas audzināt 
bērnu. Vienlaicīgi bāriņtiesa nosūta per-
sonu pie psihologa, kurš sniedz atzinumu 

par piemērotību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai.

Bāriņtiesai jāvērtē, vai potenciālā audžu-
ģimene ir pārdomājusi un sagatavojusi vidi, 
kurā bērnam ienākt — vietu, kur bērnam 
gulēt, mācīties, rotaļāties, nolikt savas per-
sonīgās mantas. Svarīgi, lai dzīvesvieta būtu 
sakopta, bērnam piemērota un droša, kurā 
bērns justos gaidīts.

Jāpievērš uzmanība arī tam, kā jutīsies 
ģimenē jau esošie bērni. Ņemot vērā dzīves 
apstākļu noteiktos ierobežojumus un izvēr-
tējot savas vēlmes un varēšanu, potenciālajai 
audžuģimenei jāpieņem lēmums par to, kāda 
vecuma un dzimuma bērnu ģimene spēj uz-
ņemt savā ģimenē.

Mēneša laikā no iesnieguma iesniegšanas 
bāriņtiesa lemj par personas piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Ja bāriņtiesa nolemj, ka persona ir piemē-
rota audžuģimenes pienākumu veikšanai, 
audžuģimene bez maksas noklausās mācī-
bu kursu, pēc kuriem bāriņtiesa, piesaistot 
speciālistus, mēneša laikā veic pārrunas un 
pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģi-
menes statusu.

Audžuģimene saņem atlīdzību 80 lati mē-
nesī neatkarīgi no audzināšanā nodoto bērnu 
skaita, kā arī pabalstu bērna uzturam un pa-
balstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
pašvaldības noteiktajā apmērā. Audžuģime-
nes var rēķināties arī ar pašvaldības sociālā 
darbinieka atbalstu un palīdzību problēmu 
risināšanā.

No ģimenēm izņemto bērnu skaits pieaug
Diemžēl Latvijā no ģimenēm izņemto 

bērnu skaits nesamazinās, drīzāk pieaug. 
Bērnu vecāki dažādu iemeslu dēļ nespēj vai 
nevēlas nodrošināt viņu aprūpi. Vairumā šā-
dās ģimenēs pamatproblēma ir alkoholisms 
vai dažāda veida vardarbība. Tomēr ir arī 
tādas ģimenes, no kurām bērni tiek izņemti, 
jo vecāki nenodrošina pilnvērtīgu bērnu 
ikdienas un veselības aprūpi, uzraudzību un 
pienācīgu izglītību. Bāriņtiesa var vecākiem 
atņemt aprūpes tiesības, ja vecāks nenodroši-
na bērna aprūpi. Lai gan visbiežāk sabiedrības 
priekšstats ir tāds, ka aprūpes tiesības tiek 
atņemtas tikai vecākiem, kuri lieto alkoholu, tā 
nebūt nav. Normatīvie akti skaidro, ka bērna 
aprūpe nozīmē viņa uzturēšanu, t. i., ēdiena, 
apģērba, mājokļa un veselības aprūpes nodro-
šināšanu, bērna kopšanu un viņa izglītošanu 
un audzināšanu, garīgās un fiziskās attīstības 
nodrošināšanu, pēc iespējas ievērojot viņa 
individualitāti, spējas un intereses un saga-
tavojot bērnu sabiedriski derīgam darbam. 
Tāpēc audžuģimenēs nonāk bērni ar dažādu 
dzīves pieredzi. Visbiežāk viņi ir cietuši vai 

nu emocionāli vai fiziski, tāpēc prasa daudz 
uzmanības un rūpju.

Lielvārdes novadā ir tikai 4 audžuģimenes
Ne vienmēr bērna ienākšana ģimenē noris 

bez sarežģījumiem. Gaidīt drīzas pozitīvas 
izmaiņas bērna uzvedībā nav vērts, jo tas, cik 
un ko bērns spēj paņemt pretī, no tā, ko spēj 
dot audžuģimene, ir atkarīgs no ļoti daudziem 
faktoriem, un vispirms jau no paša bērna. 
Bērni mēģina attiecības veidot tā, kā pieraduši 
savā ģimenē, savukārt audžuvecāki uzskata, 
ka viņu pienākums ir kā ar nazi nogriezt bēr-
na pagātni un sākt jaunu dzīvi. Ne visi bērni 
priecājas par viņu izņemšanu no nepiemēro-
tās vides, tāpēc protestē un rīkojas pretēji 
tam, ko no viņiem sagaida audžuģimene. 
Audžuģimenēm jārēķinās, ka audžubērniem 
viņa bioloģisko vecāku ietekme saglabājas 
arī atrodoties citā ģimenē. Jārēķinās arī ar 
bērna vecāku veltīgajiem solījumiem, kas vieš 
cerības bērnu sirdīs un rada lielu vilšanos, kad 
šie solījumi tomēr nepiepildās.

Šobrīd valstī kopumā ir ap 600 audžuģi-
menēm, bet Lielvārdes novadā ir tikai 4 au-
džuģimenes — pa divām ģimenēm Lielvārdē 
un Lēdmanē.

Bērnu aprūpe bērnunamos līdz trīs  
gadu vecumam atstāj graujošu ietekmi

Priecē fakts, ka arvien vairāk cilvēku izrāda 
interesi kļūt par audžuģimenēm. Īpaši tāpēc, 
ka Tiesībsarga birojs aicinājis likvidēt bērnuna-
mus. Tomēr rodas jautājums, kur paliks bērni, 
kuriem bērnu nams ir patstāvīgā dzīves vieta? 
Labklājības ministre Ilze Viņķele norādījusi, ka 
savulaik šāda ideja jau ierosināta, taču jāņem 
vērā, ka ir bērni, kurus audžuģimenes nelab-
prāt izvēlas. Ministrijā izveidota ekspertu 
grupa, kas strādā pie šī jautājuma.

Speciālisti pierādījuši, ka bērnu aprūpe 
bērnunamos līdz trīs gadu vecumam atstāj 
graujošu ietekmi uz visu turpmāko dzīvi, tādēļ 
nepieciešams iespējami ātri rast risinājumu, 
kā nodrošināt šī vecuma bērnu audzināšanu 
ģimenē.

Šobrīd Latvijā bērnunamos dzīvo vairāk kā 
pusotrs tūkstotis bērnu, pārsvarā pusaudži līdz 
18 gadiem. Bērnu nami turpina pastāvēt, jo 
pusaudžus audžuvecāki un adoptētāji baidās 
ievest savās mājās lielās negatīvās dzīves pie-
redzes dēļ, reizēm tā ir pat krimināla pieredze 
ar narkotikām un alkoholu.

Svarīga drošības sajūta  
un piederība tuvam cilvēkam

Bērnam ļoti svarīga ir drošības sajūta un 
apziņa, ka viņš uz pasaules nav pamests viens. 
Lai arī audžuģimene nav bērnu bioloģiskā 
ģimene, tomēr tie ir tuvi cilvēki, kas jebkurā 
brīdī bērnam dos padomu, aizstāvēs un pa-
līdzēs grūtā situācijā. Lai arī cik labi sadzīves 
un emocionālie apstākļi tiktu nodrošināti 
no valsts, pašvaldības un iestāžu darbinieku 
puses, bērnu namos mītošie bērni nejūt savu 
piederību kādam konkrētam sev tuvam cilvē-
kam, kas bērna attīstības procesā ir nozīmīgs 
nosacījums.

Ja arī Jums ir sajūta, ka spēsiet dot sirds 
siltumu un mīlestību kādam bērnam, kuram 
nepieciešamas mājas un ģimeniska vide, un 
ja vēlaties uzzināt vairāk par audžuģimenes 
statusa iegūšanu, aicinām sazināties ar savas 
dzīvesvietas bāriņtiesu vai visiem kopā tikties 
nākamajā audžuģimeņu sanākšanā Dienas 
centrā 10. martā 16.00.  

Novada ba–rin, tiesa–



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs pārstāv Lielvārdes
novadu starptautiskajā tūrisma izstādē «Balttour 2012»
Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs

Smelties spēku no Lāčplēša gultas vai ap-
skatīt Vangusalu Dīnamarkas akmeni? Izbaudīt 
Trušu karalistes piedāvātos jaukumus vai doties 
ģimeniskā pastaigā pa Jumpravas «Gaiļu» 
dabas taku? Kas Lielvārdes novadā visvairāk 
piesaistītu ārzemju tūristu interesi un kāds 
novada piedāvājums vispiemērotākais būtu 
ģimenēm ar bērniem?

Atbildes uz šādiem un vēl daudziem citiem 
jautājumiem Andreja Pumpura muzeja kolek-
tīvs ikvienam interesentam sniedza Lielvārdes 
novada stendā starptautiskajā tūrisma izstādē 
«Balttour 2012», kas norisinājās no 10. līdz 
12. februārim izstāžu centrā «Ķīpsalā». Pēc 
apkopotajiem datiem, izstādi apmeklējuši 
23000 interesentu.

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam un 
arī Lielvārdes novadam tā bija pirmā dalība 
šādā izstādē. Tāpēc ir divtik liels gandarījums, 
ka tā ir izdevusies, par ko liecināja stenda ap-
meklētāju neizsīkstošā interese un izteiktās 
uzslavas, kā arī Latvijas Tūrisma aģentu un 
operatoru asociācijas un starptautisko izstāžu 
rīkotājsabiedrības BT1 izsniegtais atzinības 

raksts par teicami  noorganizētu Lielvārdes 
novada stenda darbu.

Ar Lielvārdes jostu rotātajā un tāpēc jau no 
attāluma atpazīstamajā novada stendā izstā-
des apmeklētāju uzmanība tika pievērsta gan 
krāšņajai Lielvārdes jostai un tās darināšanai, 
gan pirtnieku atraktīvi veiktajai masāžai ar 
bambusa slotiņām, gan uzņēmumu «Bekubo-
des maiznīca» un «Māris un Co» piedāvātajiem 
gardumiem. 

Ieguldītie līdzekļi izstādes darba organizē-
šanā neapšaubāmi ir attaisnojušies — veicināta 
Lielvārdes novada atpazīstamība, iegūta ne-
atsverama pieredze, nodibināti kontakti ar 
potenciālajiem sadarbības partneriem, gūtas 
jaunas idejas darba pilnveidošanai.

Dalība izstādē bija veiksmīga tikai patei-
coties kopīgam darbam. Paldies Lielvārdes 
novada domei par uzticēšanos un finansiālo 
atbalstu, izdevniecībai «Lielvārds» par operatī-
vo rīcību bukleta «Iepazīsti Lielvārdes novadu» 
tapšanā, pirtniekiem Ojāram Bistrovam un 
Aigaram Kruvesim, audējai Edītei Kuzmanei 
par aktīvo darbošanos stendā, uzņēmējiem 

Mārim Mālmeisteram un Anitai Rudzītei par 
degustācijai piedāvāto produkciju un visiem 
Lielvārdes novada uzņēmējiem par sadarbību!

Vēlam visiem darbīgu, atraktīvu un apmek-
lētājiem bagātu gadu!  

Lai dzīvo Bērnu žūrija!
Ilona Misāne, 
Lielvārdes Pilsētas bibliotēkas  
Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

Bērnu žūrija ir Valsts Kultūrkapitāla fonda 
un Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu litera-
tūras centra programma, kura Latvijā darbojas 
no 2002. gada. Tā ir lasīšanas veicināšanas 
programma, kuras mērķis ir iesaistīt bērnus 
lasīšanas piedzīvojumā. Bērnu žūrijas būtība ir 
grāmatu lasīšana un vērtēšana, lai rakstnieki, 
mākslinieki, tulkotāji un grāmatizdevēji ņemtu 
vērā jauno lasītāju domas un pakārtotu savu 
darbu viņu vēlmēm un ieteikumiem. Bērni ir 
ļoti atklāti, bez aplinkiem noliek pie malas 
tās grāmatas, kuras viņiem nepatīk, un izrā-
da vislielāko sajūsmu par tām, kuras viņiem 
iepatikušās, iesakot tās saviem vienaudžiem. 
Vienaudžu ieteikums ir visnozīmīgākais, tādēļ 
bieži, kādu grāmatu gaidot, izveidojas gara 
rinda. Bērni lasa aizrautīgi!

Šogad visā Latvijā grāmatas lasīja un vēr-
tēja 440 bibliotēkās. Mēs, Lielvārdes pilsētas 
bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa, šajā 
programmā piedalāmies jau 9 gadus un mūsu 
ekspertu skaits šogad sasniedza deviņdesmit 
piecus. Tie bija 2.b, 3.b un 4.a klases bērni no 
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas un PII «Pūt, 
vējiņi» grupām «Rūķīši» un «Cīrulīši».

1.—2. klašu grupā Lielvārdes Pilsētas bib-
liotēkas Bērnu literatūras nodaļā pirmo vietu 
dala izdevniecības Zvaigzne ABC izdotā zviedru 
rakstnieces Jūjas Vīslanderes grāmata «Mū-
mammas pavasara tīrīšana» un izdevniecības 
Jumava izdotā somu autoru A. Havukainenas 
un S. Toivonena grāmata «Tatu un Patu ērmīgās 
ierīces», otrajā vietā atstājot apgāda Garā pupa 
izdoto Ulda Ausekļa grāmatu «Runcis Francis 
jeb pasaule sēd uz velosipēda».

3.—4. klašu grupā pārliecinošu pirmo vietu 
ieguvusi izdevniecības Zvaigzne ABC izdotā, 
mūsu novadnieces Dainas Ozoliņas tulkotā, 
amerikāņu rakstnieka Džefa Kinnija grāmata 
«Grega dienasgrāmata», otrajā vietā atstājot 
mūsu kaimiņu igauņu rakstnieces Piretas Rau-
das izdevniecībā liels un mazs izdoto grāmatu 
«Princese Skella un Leta kungs», bet trešajā vie-
tā palika izdevniecības Zvaigzne ABC izdotā Māra 
Oltes grāmata «Matīsa piedzīvojumi mežā».

Aicinām apskatīt bērnu zīmētos iemīļotā-
ko grāmatu tēlus gan Lielvārdes mājas lapas 
galerijā, gan bibliotēkā.

Jāpiemin, ka šogad bijām to laimīgo 100 
bibliotēku skaitā, kuras izlozēja kā uzvarētājas 
dāvinājuma saņemšanai no Zvērinātu advo-
kātu biroja Boreniuss un izdevniecības liels un 
mazs. Tās ir trīs grāmatas: Ineses Zanderes 
«Kā Lupatiņi mainījās» un «Dieguburti», Ulfa 

Starka «Mans draugs Pērsijs, Bufalo Bils un es», 
un animācijas filma «Kā Lupatiņi mazgājās».

Noslēgumā pāris jauki aicinājumi vecākiem 
no LNB Bērnu literatūras centra izdotā bukleta:

Lasīšana nedrīkst būt bērnam uzspiests kā 
nepatīkams pienākums. Piedāvājiet bērniem 
grāmatas, kas Jums pašiem šķiet interesantas. 
Nekritizējiet viņu izvēli. Ļaujiet viņiem justies 
brīviem un lasīt pašiem sava prieka pēc.

Izrādiet interesi par to, ko Jūsu bērns lasa, 
izlasiet tās grāmatas, kas viņam iepatikušās, 
pārrunājiet, kas Jums šķitis svarīgs šajās grā-
matās! Atcerieties, ka viens no brīnumiem, ko 
spēj veikt laba bērnu grāmata, ir tuvināt bērnu 
viņa paša vecākiem.

Franču rakstnieks un pedagogs Daniels 
Penaks reiz ir teicis viedus vārdus: «Grāmatu 
laiks, tāpat kā mīlestības laiks, pagarina mūžu.» 
Kurš gan no mums negrib dzīvot ilgi?  

Gra–matu gaisma–

Tu–risms novada–

E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 2.b klase Bērnu žūrijas noslēguma pasākumā bibliotēkā.

Lielvārdes novada stendā ar audējas Edītes 
Kuzmanes palīdzību top jauna Lielvārdes 
josta.



7

Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

«Pūpolītis» spēj sasildīt
pat aukstākajā ziemas dienā
Iveta Bule, 
kultūras nama «Lielvārde» mākslinieciskās daļas vadītāja 

Rīgā, VEF kultūras pilī 10. februārī notika Vislatvijas bērnu un 
skolēnu Jaundeju konkurss «Mēs un deja». Tajā piedalījās arī mūsu 
kultūras nama «Lielvārde» deju kolektīva «Pūpolītis» 3.—4. klašu 
grupa un piecgadīgo dejotāju grupa ar vadītājas, horeogrāfes Ilutas 

Mistres veidotajām oriģinālajām dejām. Pirmo reizi kolektīva vēsturē 
jaunrades deju konkursā piedalījās pirmsskolas vecuma dejotāji.

Daudz konkurentu — konkursā pieteiktas 48 dejas, uztraukums, 
domājām, ka tik mazie neapmaldītos uz lielās VEF kultūras pils 
skatuves. Taču ieguldītais milzīgais darbs un papildus mēģinājumi 
sevi attaisnoja.

No visas sirds sveicam deju kolektīvu «Pūpolītis» un kolektīva va-
dītāju Ilutu Mistri ar iegūto 2. vietu pirmsskolas deju kolektīva grupā 
ar dejām «Kāda katram dziesmiņa» un «Mazā sapņu dziesmiņa», kā 
arī 3.—4. klašu grupā iegūto 3. vietu ar deju «Vilciņš zaķi aicināja».

Mēs lepojamies ar mūsu dejotājiem, radošo horeogrāfi Ilutu 
Mistri, kurai ir svarīgi dāvāt prieku citiem. «Pūpolītis» ar savu snie-
gumu spēj mūs sasildīt pat visaukstākajā ziemas dienā.

Paldies kolektīva asistentei Lindai Zelmenei un bērnu vecākiem 
par atsaucību, saliedētību un mīlestību!  

Kultu–ra

«Pūpolīša» piecgadīgo grupa VEF kultūras pilī. «Pūpolīša» 3.—4. klašu grupa.

Ekskursijā uz Rīgu  
aicināja «Garā pupa»

11. februārī notika bērnu 
ekskursija labdarības projekta 
«Garā pupa» ietvaros, uz Rīgu 
un Leļļu teātri devās 72 bērni no 
Lielvārdes un Līvānu novadiem.

Projektu organizē un atbalsta 
Biedrība «Ascendum» sadarbībā 
ar Latvijas Leļļu teātri, Saules 
muzeju, Rīgas Zooloģisko dārzu 
un projektā iesaistītajām paš-
valdībām.

Projekta īstenošanā piedalījās 
arī Lielvārdes novada sociālais 
dienests. Uz Rīgu sociālo peda-
gogu un darbinieku pavadībā 
devās 41 bērns no Lielvārdes 
novada.

Labdarības projekta «Garā 
pupa» mērķis ir iepazīstināt Lat-
vijas novadu bērnus vecumā no 
6 līdz 12 gadiem, kas reģionālās 
un sociālās nevienlīdzības dēļ 
palikuši ārpus Latvijas kultūras 
norisēm, ar teātri, koncertiem un 
muzejiem. Garā pupa ir simbols 
tam, kā pakāpties augstāk un 
redzēt vairāk.

Jumpravas pagasta sociā-

lais pedagogs Marina Ivanova 
stāsta: «Atskaņas par ekskur-
siju Jumpravas vidusskolā bija 
jūtamas pat vēl pēc nedēļas. 
Bērni atcerējās Saules muzeju, 
gardās pusdienas, Leļļu teātra 
izrādi un foajē greizos spogu-
ļus, ekskursiju pa Vecrīgu un, 

protams, Zooloģisko dārzu.» Arī 
Lēdmanes pamatskolas skolēni 
bija sajūsmā par piedzīvoto un 
izteica vēlmi vēl kādreiz pieda-
līties līdzīgā pasākumā.

Sociālie pedagogi Anda Dū-
niņa un Ingūna Kaniņa ir pārlie-
cinājušās, ka skolēni no Edgara 

Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
un Lielvārdes pamatskolas, kas 
piedalījās ekskursijā, joprojām ir 
pozitīvu emociju pārņemti, dalās 
savā priekā ar klasesbiedriem un 
skolotājiem, rādot Saules muzejā 
izkrāsotās saulītes, stāstot par 
piedzīvoto Rīgas Zooloģiskajā 
dārzā. Daudzi skolēni lepojas ar 
to, ka projekta ietvaros Lielvār-
des novada bērni tika filmēti Lat-
vijas televīzijas ziņu raidījumam.

Jumpravas pagasta sociālā 
darbiniece Diāna Keiviša atzīst, 
ka ekskursijas programma bija 
ļoti pārdomāta un precīzi sa-
plānota.

Arī skolēnu vecāki ir pateicī-
gi par bērniem sniegto iespēju 
dienas laikā redzēt tik daudz 
interesanta. Patreizējo materiālo 
apstākļu dēļ viņi paši to nevarētu 
atļauties.

Ekskursijai autobusu nodroši-
nāja Lielvārdes pašvaldība. Pal-
dies šoferim Maigonim Lamber-
gam par atsaucību! Lielvārdes 
novada sociālā dienesta vārdā 
sakām lielu paldies biedrībai 
«Ascendum» par bērniem sagā-
dāto prieku un piedāvāto iespēju 
piedalīties projektā!  

Informāciju sagatavoja 
un fotografēja Lielvārdes 

novada sociālā dienesta 
sociālie pedagogi.

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Zoodārzā bija atļauts paturēt rokā milzu prusaku, un Ieva 
nenobijās.



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)

SVEICAM STARPNOVADU OLIMPIĀŽU UZVARĒTĀJUS!
Ķīmijas olimpiādes 9.—12.klasei 
3. vietas ieguvēju Lielvārdes pamatskolas 9. klases skolnieku 

Oļegu Solomahu (skolotāja Inese Rancāne),
Atzinības ieguvēju Jumpravas vidusskolas 9. klases skolnieci 

Elīzabetu Krēģeri (skolotāja Laimdota Butāne)

Publiskās runas konkursa ar devīzi «Es piedzimu laikā» 8.—9. 
un 10.—12. klasēm

1. vietas ieguvēju Lielvārdes pamatskolas 9. klases skolnieci Stellu 
Blumfeldi (skolotājas Santa Mežvēvere un Agita Eriņa),

1. vietas ieguvēju Jumpravas vidusskolas 11. klases skolnieci 
Dagniju Kāli (skolotājas Benita Jaunzeme un Mirdza Kukule),

2. vietas ieguvēju Lielvārdes pamatskolas 9. klases skolnieci Lauru 
Bērtulsoni (skolotājas Santa Mežvēvere un Agita Eriņa)

Mūzikas olimpiādes 6.—12. klasei
1. vietas ieguvēju Jumpravas vidusskolas 9. klases skolnieci 

Elīzabetu Krēģeri (skolotāja Rita Krauce),
2. vietas ieguvēju Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 7. klases 

skolnieci Madaru Bartulāni (skolotāja Dace Vitkovska).

Priecājamies par talantīgajiem jauniešiem! Paldies skolotājiem 
par skolēnu sagatavošanu konkursam!

Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas izglītības nodaļa

Pasaku rīts bērnudārzā «Zvaniņš»
Anita Stepiņa, 
skolotāja

Jumpravas bērnudārzā «Zvaniņš» pašā 
ziemas vidū pie bērniem ciemos nāk pasa-
ku tēli. Vienu gadu pasaku kamolu šķetina 
Zīļuks, citu gadu Burtu Meitiņa, bet šogad 
pasaku tēlus atklāja Grāmatu Tārpiņš un 
Jūras Zvaigzne. Pašiem par lielu prieku 
izdevās pārsteigt gan mazos, gan lielos 
skatītājus. Un to mums šoreiz netrūka, 
jo 20. janvārī savā bērnudārzā uzņēmām 
daudzus ciemiņus — kolēģes no Lielvārdes, 
Ķeguma un Ikšķiles novadu pirmsskolas 
izglītības iestādēm.

Ļoti noderīgi ir pirmsskolas skolotājiem 
rīkotie pieredzes apmaiņas braucieni, kuru 
laikā iegūstam jaunas zināšanas, prasmes un 
iemaņas bērnu audzināšanā un izglītošanā. 
Šoreiz bija mūsu kārta parādīt kaut ko jaunu 
un interesantu.

Jumpravas bērnudārzs ir idejiski un garīgi 
bagāts, mums ir ar ko dalīties — jaunas me-
todes, kā spēlēt teātri, kā palīdzēt bērniem 
brīvi un radoši atveidot savas izjūtas un emo-
cijas kustībā, jaunas metodes un paņēmieni 
dramatizācijas rotaļu organizācijā.

Jumpravā ir senas teātra spēlēšanas 
tradīcijas un visiem ļoti patīk gan skatīties, 
gan pašiem spēlēt teātri. Jau Ziemassvētkos 
katra grupiņa bija sagatavojusi uzvedumu — 
īstu teātra izrādi. Tad arī tapa ideja citu 
bērnudārzu kolēģiem parādīt dramatizācijas 
rotaļu izmantošanas iespējas, iepazīstinot 

bērnus ar daiļliteratūru, kā arī to, kā mēs 
strādājam ar bērniem ikdienā, un cik daudz 
spēj viņi, mūsu īstie aktieri — bērni.

Īpašu paldies jāsaka jaunajai mūzikas 
skolotājai Inārai Pumpasei, kura tik vienkārši 
un dabiski ienāca mūsu kolektīvā, it kā te 
visu laiku būtu strādājusi. Viņa ir klusa, mīļa, 
interesanta un reizē prasīga gan pret bēr-
niem, gan arī pieaugušajiem. Ināra atnāca 
pie mums ar savu bagāto iztēli, didaktisko 
materiālu klāstu, pieredzi un neskaitāmām 
jaunām idejām. Viņas iespaidā arī metodiķe 
Alīna Ķeizere apmeklēja pedagoģijas teātra 
kursus, un arī viņa dalījās ar mums — savām 
kolēģēm, burtiski «aizrāva» visu kolektīvu ar 
jauniem dramatizācijas rotaļu spēlēšanas 
veidiem.

Kad visas kopā bijām izlēmušas, ko rādī
sim, atlika pats grūtākais — izvēlēties re-
pertuāru, uzrakstīt scenāriju. Katras grupas 
skolotājas kopā ar saviem bērniem gatavoja 
kādas pasakas dramatizāciju, iekļaujot dzies-
mas, dejas un rotaļas, turklāt skolotājas Aija 
Jurjāne un Līga Beļinska uzrakstīja īpašu 
scenāriju tieši Pasaku rītam, kuru kopā ar 
Aiju vadīja arī skolotāja Evija Kozlovska, bet 
par aktu zāles, gaiteņa un visa bērnudārza 
noformējumu rūpējāmies mēs visi kopā.

Pasaku rītā bērnudārza zālē pulcējās 
visu grupiņu bērni, darbinieki un arī daudzie 
viesi. Pēc krāšņā un daudzveidīgā uzveduma 
skolotājas un ciemiņi pulcējās otrā zālē, 
lai izteiktu savu vērtējumu. Atļaušos citēt 
kolēģu vārdus: «Bērni atraktīvi, droši un 

pārliecināti, mierīgi un nosvērti. Ļoti labs 
scenārijs. Skolotājas sagatavojušās, redzama 
sadarbība un daudz jaunu ideju. Izmantojot 
vienkāršus līdzekļus, panākts efektīvs rezul-
tāts. Ļoti patika krelles, lentes, orķestris, 
pirkstiņlelles un kolektīva priekšnesums. Tā 
turpināt! Baloža kungam — pielikt pie algas 
visām meitenēm par radošumu!»

Pateicoties Rotari kluba dāvanai — dato-
ram, projektoram un ekrānam, ciemiņiem 
bija iespēja vērot uz ekrāna mūsu darbu ar 
bērniem gan ikdienā, gan svētkos.

Semināra noslēgumā viesiem bija iespēja 
iegriezties katrā grupiņā, lai redzētu, kā 
klājas jumpraviešu mazuļiem bērnudārzā. 

Mu–su be–rnuda–rzos

Elziņa — visjaunākā bērnudārza aktrise.

Grupiņas «Saulespuķes» bērni priecē skatītājus ar izrādi 
«Kraukšķītis».

Dramatizācijas rotaļa ar lakatiem «Saule, sals un vējš».



9

Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Tea–tris
«Mēs tikāmies
martā...»
Dzidra Bļodone

Lielvārdes teātris aicina savus skatītājus 
uz teātra festivālu «Pie mums martā», kas 
jau trešo reizi notiks kultūras namā «Lielvār-
de», šogad tieši dramaturga Gunāra Priedes 
84. dzimšanas dienā — 17. martā.

Ik pa diviem gadiem pulcinām teātra 
spēlētājus, kas iestudējuši Gunāra Priedes un 
citu latviešu dramaturgu darbus. 17. martā 
redzēsim Gunāra Priedes «Ugunskurs lejā 
pie stacijas» Saldus Tautas teātra sniegumā, 
mūsu aktieri iejutīsies lugas «Tāltālā zemē» 
notikumos, Harija Gulbja «Cīrulīšus» atvedīs 
madonieši. Vēl skatīsimies Leldes Stumbres 
«Letiņus» un citu autoru darbus. Sekojiet 
informācijai!

«Ugunskurs lejā pie stacijas» — 
luga par Lielvārdi un lielvārdiešiem

Lielvārdē esam iestudējuši 20 Gunāra Prie-
des lugas, dažas pat atkārtoti. 1977. gadā ar 
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolēniem 
tapa «Ugunskurs lejā pie stacijas». Patīkami 
atcerēties, ar kādu atbildību un aizrautību 
zēni darbojās, ierakstot vilciena signālus, 

pienākšanas un atiešanas trokšņus. Kā klau-
sījāmies Talsu čigānu ierakstītās dziesmas, 
ko dabūjām no Jaunatnes teātra, kur šo 
lugu iestudēja pirms mums. Izrāde bija par 
notikumiem Lielvārdē, tā mēs to uztvērām. 
Ugunskuru pļaviņā pie Lielvārdes stacijas 
bija sakūruši moldāvu čigāni, droši vien no 
vilciena izsēdināti. Par vietējās sabiedrības 
satraukumu rakstnieks uzzināja, atbraucis 
no Rīgas. Tā mēs iekļuvām lugā. To, ka lugas 
darbības vieta ir Lielvārde, Jaunatnes teātra 
aktieriem apliecināja pats autors.

«Centrifūga» — 
Lielais Tēvijas karš Gunāra Priedes acīm

1985. gadā ar Gunāra Priedes lugas «Cen-
trifūga» iestudējumu ieguvām Tautas teātra 
goda nosaukumu. Šīs sava darba vēsturi 
rakstnieks atklāj grāmatas «Centrifūga un 
citas lugas» ievadā: «Lielvārdē pie Daugavas 
lugu «Centrifūga» iesāku 1984. gada 1. jūlijā 
un līdz mēneša beigām uzrakstīju. Sižetu 
veidoja Kurzemes katla ziemā pieredzētais. 
Galvenās varones Irmas prototips bija Emma 
Birzniece, manas mātes māsa, bet cilvēki 
ap viņu — sastapti arī Ventspilī un citur, ne 
tikai «Pavāros». Ziemeļkurzemē virmoja 
daudzu tautu pārstāvji, liels bija arī bēgļu 
pulks no Rīgas un visas Latvijas, un mēs 
nekad nezinājām, kam atvērsim, kad pie 
durvīm klauvēja.

«Centrifūgā» man krievi nebija uzvarē-
tāji, bet 1941. gadā Kurzemē sagūstītie, 
kam 1945. gadā savējie cerētās brīves vietā 
atnesa jaunu gūstu ziemeļu nometnēs 

(sveikā izkļuva vienīgi kādi invalīdi, pado-
šanos ienaidniekam attaisnodami ar smago 
ievainojumu). Visu kara laiku šie cilvēki bija 
nostrādājuši zemnieku mājās netālu no 
Ventspils un labi apguvuši latviešu valodu. 
Sarežģīta mums un viņiem izvērtās pēdējā 
ziema, kad ciemā apmetās vācieši. Nāca 
milzums bēgļu. Notika visādas pārbaudes 
un kratīšanas.»

Manteļa skurstenis — 
teātra festivāla simbols

Senās «Pavāru» mājas vidū ir dižais 
skurstenis, ko rakstos dēvē par manteļa 
skursteni. Es arī kara laikā Rāpatu ciemā 
dzīvoju tādā Dižspriguļu mājā kur, ieejot 
dižajā skurstenī, vari palūkoties debesīs. Tā 
ir atklāta uguns vieta, no augšas nolaistā 
ķēdē pakārts lielais grāpis, kur vāra ūdeni, 
kartupeļus, tajos gados arī cukurbiešu sīru-
pu, jo cukuru nopirkt nevarēja. Tādu dižo 
skursteni — svečturi — izvēlējāmies par 
simbolu mūsu teātra festivālam «Pie mums 
martā» (G. Priedes lugas nosaukums). Šādu 
suvenīru kopā ar grāmatu «Pie Daugavas es 
dzīvoju» pasniedzam viesrežisoriem, kas 
atbraukuši ar savu iestudējumu.

1994. gadā sagatavojām tikko uzraks-
tīto lugu «Tīna» («Tāltālā zemē»). Jums un 
mums, toreizējiem aktieriem, būs interesanti 
skatīties, kā sarežģītās ģimenes attiecības 
politisko uzskatu sadursmē risinās režisors 
Kārlis Lišmanis un viņa izvēlētie aktieri.

Tiksimies martā! Būs ko skatīties, būs ko 
atcerēties un pārdomāt.  

Pēc ciemiņu aizbraukšanas jutāmies ne-
daudz noguruši, bet ļoti lepni un laimīgi par 
to, ka darām savu darbu no sirds, ka tas ir 
nepieciešams ne vien pagasta bērniem, bet 
arī citu novadu kolēģiem, kuri to tik atzinīgi 
novērtē. Ceram, ka to novērtēs arī Lielvārdes 
novada pašvaldība.

Visu kolēģu vārdā sakām paldies mūsu 
vadītājai Dacei Kļavai, kura vienmēr mūs 
saprot no pusvārda, lasa mūsu domas un 
cenšas piepildīt pat mūsu pārdrošākos sap-
ņus! Liels paldies arī mūsu medmāsiņai Rutai 
Liepiņai, kura mūsu darbinieku un arī viņu 
ģimenes locekļu dvēseles ārstē ar teātra 

izrāžu apmeklēšanu Rīgā, vienmēr noor-
ganizē transportu, kā arī rūpējas par jauku 
noskaņojumu mājupceļā. Un vēl paldies 
mūsu kolektīva lielajām zvaigznēm — Sar-
mai Lasei, Annai Rubīnai un Rutai Liepiņai, 
daudzu pasākumu vadītājai skolotājai Evijai 
Kozlovskai.  

Lielvārdes Tautas teātris jau trešo reizi aicina skatītājus uz festivālu «Pie mums martā». MĀRA ROŽĀNA foto



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)

Būt aktīvam arī 
labākajos gados!
Renāte Vecvērdiņa, 
projekta LabieDarbi.lv vadītāja

Lielvārdes senioru deju grupa «Sidra-
botie Gadi» piedalās projekta LabieDarbi.lv 
konkursā, lai gūtu iespēju doties uz Vāciju.

2012. gads Eiropā ir pasludināts par «Ak-
tīvās novecošanas un paaudžu solidaritātes 
gadu». Tā mērķi: sociālās atstumtības no-
vēršana, iesaistīšana sabiedriskās dzīves 

aktivitātēs, kā arī aktīva un veselīga dzīvesveida veicināšana.
Uzzinot par šī gada uzdevumiem, Lielvārdes senioru deju 

grupa «Sidrabotie gadi» nolēma — tas ir tieši tas, ko viņi jau 
dara! Dejots tiek gan savam priekam, gan sniedzot koncertus 
pansionātos, muzeja pasākumos, pilsētas svētkos u. c. Šogad 
kolektīvs iecerējis sadarboties ar tautiešiem Vācijā, kur viņus 
ļoti gaida Daugavas Vanagi, lai kopīgajā tikšanās reizē atrādītu 
jauno koncertprogrammu, papildinātu zināšanas, apmainītos 
ar pieredzi, apgūtu vācu valodu un arī iepazīstinātu Vācijas 
latviešus ar latviešu kultūru un sadzīvi.

Lai šo ieceri realizētu, kolektīvam ir nepieciešami 2000 Ls. 
Tāpēc «Sidrabotie Gadi» visu februāri piedalās LabieDarbi.lv 
projektu konkursā. 

Sniegt savu atbalstu var ikviens idejas atbalstītājs, bez maksas 
balsojot www.LabieDarbi.lv (http://goo.gl/0Zguz) mājas lapā, 
kā arī portālā www.draugiem.lv (http://goo.gl/AnHu). Šobrīd 
projekts ar 615 balsīm atrodas konkursa 8. vietā. Ikvienam 
atbalstītājam ir iespējams nobalsot līdz 29. februārim.  

Mūsu pēdējais gads 
sadarbībai ar KNHM fondu

Ilze Kreišmane, 
LAF projektu direktore

Sadarbība ar Nīderlandes fondu KNHM Lielvārdes novadā jau kļuvusi 
ierasta. Lielvārdes Attīstības fonds pārraudzīja Lielvārdes iedzīvotāju 
līdzdalību KNHM «Sabiedrība ar dvēseli» projektu programmā 2006., 
2007. un 2008. gadā. Pēc reģionālās reformas, kad mūsu novadā nāca 
klāt arī Jumprava un Lēdmane, KNHM piekrita, ka arī šiem pagastiem 
būtu jādod iespēja piedalīties, tagad arī Lēdmanei un Jumpravai pie-
nācis trešais gads, kad šo pagastu iedzīvotāji var piedalīties projektos 
«Sabiedrība ar dvēseli».

KNHM programmā pirmajā dalības gadā KNHM sedz visas atbalstīto 
projektu izmaksas, otrajā gadā atbalsta projektus ar 50% finansējumu, 
un trešajā gadā ar 25% finansējumu, tādā veidā ar katru gadu veicinot 
vietējās kopienas aktīvāku līdzdalību projektu finansēšanā. Katru gadu 
viens vai divi projekti saņem KNHM balvu 500 EUR apjomā. Projektus — 
uzvarētājus izrauga «Sabiedrība ar dvēseli» žūrijas komisija. Balvas 
tiek pasniegtas visas Latvijas KNHM gada noslēguma pasākumā, kas 
jau trešo gadu noticis Lielvārdē.

Priecē, ka, tāpat kā lielvārdieši, Lēdmanes un Jumpravas iedzīvotāji 
ir aktīvi piedalījušies, rakstot projektu pieteikumus un īstenojot savas 
idejas vides uzlabošanai un pilnveidošanai. 2010. gadā KNHM balvu 
saņēma Ozolu ielas 3 (Jumprava) iedzīvotāji, bet 2011. gadā — māju 
«Birztalas» (Lēdmane) iedzīvotāji.

Projektu pieteikumus konkursa «Sabiedrība ar dvēseli» trešajai un 
pēdējai kārtai no Lēdmanes un Jumpravas iedzīvotājiem pieņemam 
līdz š. g. 15. martam. Pieteikuma veidlapas ir pieejamas Lielvārdes 
novada mājaslapā sadaļā Lielvārdes Attīstības fonds kā arī pie LAF 
administratores Ivetas Bules, 22088486, iveta.bule@inbox.lv. Aizpil-
dītās veidlapas var nodot Ivetai vai arī atstāt man Lielvārdes novada 
domē 3. stāvā pie sekretāres.

Vēlam visiem aktīvi iesaistīties! Lielas lietas sastāv no daudzām 
mazām, kuras kopā saliekot, palīdzam veidot mūsu novadu skaistāku 
un labāku. Lai jūsu idejas turpina īstenoties!  

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

Sludina–jumi. Rekla–ma
Cienījamie vecāki!

Sadarbībā ar Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas vadību, skolotājiem, lektoriem, 
izglītojamo vecākiem un skolas padomi 
aicinām pieteikties semināru nodarbībām 
«VECĀKU SKOLĀ»!

Nodarbību tēmas:
1. Mācību darba organizācija mūsdienu 

skolā (mācīšanas metodika, mācīšanās 
un stundu norise, vērtēšanas sistēma, 
izglītojamo mājasdarbi).

2. Vecāku un skolotāju sadarbības formas.
3. Bērnu un jauniešu psihoemocionālās un 

fiziskās īpatnības dažādos vecumposmos.
4. Mūžizglītības loma un vecāku līdzdalība 

skolas dzīvē.
5. Skolas un vecāku sadarbība mācību pro-

cesa organizēšanā bērniem ar speciālām 
vajadzībām.
Semināru nodarbībās paredzēta gan 

teorētisko, gan praktisko zināšanu, prasmju 
un iemaņu apguve, kā arī pieredzes apmai-
ņa un diskusijas par aktuāliem izglītības 
jautājumiem.

Pirmā nodarbība martā. Informācija: tālr. 
29293609, www.lielvardesvidusskola.edu.lv/ 
vai vidusskola@lielvarde.lv 

Aigars Kruvesis, 
Edgara Kauliņa 

Lielvārdes vidusskolas direktors

VC4 AICINA VEIKT KRŪŠU IZMEKLĒJUMUS
2009. gadā tika uzsākta valsts apmaksātā 

krūts dziedzera un dzemdes kakla ļaundabīgo 
audzēju savlaicīgas atklāšanas programma. 
Nozīmīgs šī projekta ieguvums vēža kontroles 
programmā ir mobilais digitālās mamogrāfijas 
kabinets, kas darbojas SIA «Veselības centrs 
4» paspārnē un nodrošina krūšu izmeklējumu 
veikšanu reģionos. Tā ir īpaši pielāgota auto-
mašīna, kurā atrodas mamogrāfs — iekārta, 
ar kuru veic krūts dziedzera izmeklējumus 
sievietēm, lai atklātu iespējamās izmaiņas. 
Arī 2012. gadā visu novadu sievietes tiek aici
nātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai 
dzīvesvietai — «Veselības Centrs 4» mobilajā 
mamogrāfā.

Krūts vēzis ir viena no izplatītākajām vēža 
formām Latvijā, kuru savlaicīgi atklājot, iespē
jama pilnīga izārstēšanās. Vēža kontroles 
programmas ietvaros Nacionālais Veselības 
dienests (NVD) katru mēnesi izsūta uzaici-
nājuma vēstules sievietēm, lai aicinātu veikt 
mamogrāfiskos izmeklējumus.

2012. gadā uzaicinājumu vēstules veikt 
valsts apmaksātu krūts vēža profilaktisko 
pārbaudi saņems sievietes, kuras ir dzimušas 
1944., 1946., 1948., 1950., 1952., 1954., 1956., 
1958., 1960. un 1962. gadā.

Atgādinām, ka 2011. gadā izsūtītās uzaici-
nājuma vēstules uz krūts vēža profilaktisko 
pārbaudi ir derīgas līdz pat 2012. gada beigām.

SVARĪGI! Uzaicinājuma vēstule netiek 
nosūtīta sievietei, kura gada laikā līdz uzaici-
nājuma vēstules sagatavošanas datumam ir 
veikusi mamogrāfisko izmeklējumu.

Mamogrāfisko izmeklējumu vēlams veikt 
35—40 gadu vecumā. Ja pirmā mamogrāfijas 
izmeklējuma rezultāts ir normas robežās 
un nav vērojamas vizuālas krūts izmaiņas, 
šo pārbaudi var veikt ik pēc diviem gadiem. 
Krūts vēža skrīningu ar mamogrāfijas metodi 
neatkarīgi no rezultāta reizi gadā vajadzētu 
veikt sievietēm no 50 līdz 69 gadiem. Jāatce-
ras, ka šo pirmo izmeklējumu saglabāšana ir 
ļoti svarīga, lai savlaicīgi pamanītu radušās 
pārmaiņas.

Izmeklējumi mobilajā mamogrāfā Lielvār-
dē Raiņa ielā 5 (poliklīnika):

22. febuārī, 21. martā, 18. aprīlī, 7. maijā, 
8. maijā 
• Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 

vēstuli no Nacionālā veselības dienesta 
Valsts skrīninga programmas ietvaros 
izmeklējums ir BEZ MAKSAS,

• Ar ģimenes vai ārstējošā ārsta norīkoju-
mu — pacienta līdzmaksājums ir 2 lati.

• Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo Veselības dienestu, PAR MAKSU.
Lai veiktu izmeklējumu, jāpierakstās pa 

telefonu: 67144031; 67143550 vai 27866655.  



11

Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Latvijas Basketbola Līgas 
Zvaigžņu spēle: slam dunk 
konkursā uzvar jumpravietis 
Kristaps Dārgais!

Baltika slam dunk konkursā otro gadu 
pēc kārtas uzvarēja Latvijas Universi-
tātes komandas spēlētājs jumpravietis 
Kristaps Dārgais. Finālā Kristaps saņēma 

99 punktus. Spēle notika Daugavpilī, 
Kristapam sirsnīgi līdzi juta gan ko-
mandas biedri, gan atraktīva līdzjutēju 
komanda no Jumpravas.  

Sporta zin,as

Lēdmanē trenažieru 
zāle strādā jau gadu
Beata Kempele

14. februārī biedrības «Lēdmanei» izveidotajai fitnesa zālei apri-
tēja pirmais darbības gads. Līdzekļus zāles aprīkojumam — 16 tūk
stošus latu — biedrībai izdevies iegūt divos Eiropas Savienības 
projektos. Līdzfinansējumu zāles ierīkošanai piešķīra Lielvārdes 
novada dome.

Cilvēki, kas uzsākuši apmeklēt moderni aprīkoto trenažieru zāli, 
to novērtē un nāk trenēties pastāvīgi. To starpā ir gan pensionāri, 
gan skolnieki, kuriem šeit fizkultūras skolotāja vadībā notiek arī 
stundas. Daudzi šurp brauc no Krapes un Madlienas, tāpat zāli 
šobrīd izmanto arī Maskavas ceļa būvētāji.

Dzintars Laganovskis stāsta, ka viņam un Arno Kukam doma 
izveidot trenažieru zāli radusies jau tad, kad paši braukuši trenēties 
uz Skrīveriem. Tagad iegūtās iemaņas noder, sniedzot padomus 
Lēdmanes zāles apmeklētājiem.

Te uzstādīts arī airēšanas trenažieris un armreslinga galds, kuru 
saviem treniņiem labprāt izmanto jaunie šī sporta veida piekritēji. 
Lēdmanes armreslingists Ansis Dreiska ir piedalījies pat Latvijas 
Republikas čempionātos.

Trenažieru zāles ieejas cena ir loti demokrātiskas un pieejamas. 
Jauniešiem, kuri nevar samaksāt par ieeju, zāles vadītāji ļauj trenē-

ties ar noteikumu, ka tiek ievērota kārtība. Apmeklētāju ērtībai ir 
«Vendenes» ūdens, televizors, slēdzami drēbju skapīši.

Maijā aprīkojums tiks papildināts. Turklāt jaunais aprīkojums — 
ielu vingrošanas iekārtas — tiks uzstādītas ārā. To atklāšanā plā-
nots noorganizēt arī paraugdemonstrējumus. Un tad lēdmanieši 
varēs vingrot un rūpēties par savu fizisko veselību svaigā gaisā kā 
labākajās pasaules kūrortpilsētās.  

Arno Kuks un Dzintars Laganovskis nodrošinājuši 
lēdmaniešiem iespēju uzlabot veselību un nodarboties ar 
sportu lieliskos apstākļos. (AUTORES foto)

Uzvarēt liedz 
tikai pieredzes 
trūkums
Juris Kozlovskis-Stalažs, 
treneris

Lielvārdes Tae Kwon Do klubs «Cīņas 
Sports» pirmo reizi piedalījās Semi Profesio-
nal K-1 sacensībās. Mūs pārstāvēja Mārtiņš 
Tīdemani un Kalvis Margēvičs. Abi mūsu 
sportisti startēja ļoti labi. Mārtiņš zaudēja 
ar 2:1, bet Kalvis cīnījās pārliecinoši, pirmajā 
un otrajā raundā pārliecinoši kautējot preti-
nieku, līdz uzvarai pietrūka tikai 25 sekunžu, 
kuras pretinieks izmantoja savā labā, izdarot 
pēdējo izšķirošo un pārāk precīzo sitienu, pēc 
kura vairs nebija laika atgūties. Mēs piekāpā-
mies tikai pieredzes trūkuma dēļ. Kopumā 
ar sacensību rezultātiem esam apmierināti 
un gatavojamies nākamajām — gan K-1, gan 
Tae Kwon Do sacensībām.

Pirms cīņas. Lielvārdietis Kalvis Marge-
vičš — pirmais no kreisās.

Aicinām līdzjutējus 10. martā Lielvārdē uz 
Atklāto Baltijas Čempionātu Tae Kwon Do!  

Lēcienā kopā ar līdzjutēju jumpravieti 
Jāni Lasi.

Kristaps Dārgais — iemetiens grozā.
FOTO http://sportacentrs.com



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 4 (403) 2012. gada februāris (II)

Veikalā «BURVE» atstāju melnus zamša 
cimdus, kuri man ir mīļa dāvana. Atradēju 
lūdzu zvanīt 20315052.

Pārdod motorzāģi «PARTNER 351», tālr. 
29442867.

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli zemes māte
Pārklāj tavu augumiņu.

Visdziļākā līdzjūtība piederīgajiem, 
Jāzepam Ludboržam mūžībā aizejot.

Ilggadējā darba kolēģe Aija Migla

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv).
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli. Pārpublicējot materiālus, atsauce uz «Lielvārdes Novada Ziņām» obligāta.

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4100 eksemplāri.

LĒDMANĒ
3. martā 

PAMATSKOLAS SPORTA HALLĒ

sieviešu kora «Lēdmane»
10 gadu jubilejas koncerts

5. martā 18.00
TAUTAS NAMĀ

Skrīveru gleznošanas studijas

«Dīva»
darbu izstādes atklāšana

LIELVĀRDĒ
KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»

26. februārī 18.00
Ogres Tautas teātra izrāde

Džeims Goldmens «Lauva ziemā»
Ieeja Ls 1

3. martā
Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un Keguma, 

novadu deju kolektīvu repertuāra 
pārbaudes koncerts 2 daļās

Pa dejas ceļu
14.00 senioru un jauniešu deju kolektīviem
18.00 vidējās paaudzes deju kolektīviem

Ieeja brīva.

4. martā 14.00

Izrāde «Kailie brieži»
Par biļetēm interesēties kultūras namā.

DIENAS CENTRĀ 
28. februārī plkst. 18.00 

Lielvārdes novada sieviešu biedrības 
«Iespēja» ikmēneša tikšanās

«Pašpalīdzība un ticība sev»
Saruna ar tautas dziednieci 

Mārīti Miķelsoni.
Projektu plānošana.

Izloze (biedrības dalībniecēm) — 
stila pārvērtības un foto sesija 

8. marta ieskaņā.
Informācija pa tālr. 26353518.

6. martā 13.00
Atmiņu pēcpusdiena

Lielvārdes pagasta Čuibu māju 
spožums, posts un pārvērtības 

laikmetu griežos.
10. martā 16.00

Audžuģimeņu vakars
Aizicināti visi interesenti!

LIELVĀRDES LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ
Baznīcas atjaunošanas 80. gadskārtai

Ciklā NOVADNIEKI SAVAI PILSĒTAI 
čelliste Diāna Ozoliņa

9. martā 18.00
Latvijas nacionālā simfoniskā orķestra 

«Sapņu komanda»

Čellu «Dream Team»
Programmā:

Makss Bruhs Kol Nidrei čellam un 
orķestrim op. 47

Eitors VillaLoboss Svīta nr. 1 no cikla 
«Brazīlijas bahiānas»

Astors Pjacolla Divi tango
Džovanni Sollima Violoncelles, vibrez!

Biļetes cena Ls 5, 
pensionāriem, skolēniem Ls 3 

Biļešu iepriekšpārdošana kultūras 
namā, baznīcā ceturtdienās no 18.00, 

svētdienās no 10.00.

JUMPRAVĀ
KULTŪRAS NAMĀ
25. februārī 18.00

Jauniešu deju kolektīvusadancis - koncerts
Ieeja brīva.

10. martā 18.00
Jumpravas amatiermākslas kolektīvu

Gada koncerts

 
Aicina Zinību 
biedrība 
«Gaismas 
Dārzs»

Svētdienās no 15.00 līdz 17.00 
Kultūras namā «Lielvārde»

 26. februārī
Latvijas Folkloras biedrības, folkloras 

kopas «Grodi» un Katlakalna folkloras 
kopas vadītājs Andris Kapusts ar sa-
runu «Tradicionālā kultūra mūsdienās 
Latvijā — dzīvesziņa, tradīcijas, svētki 
un rituāli.»

 4. martā
Ķīmijas zinātņu doktors Edgars Alks-

nis piedāvās lekciju «Saules un Mēness 
ietekme uz dabu un cilvēku. Noklusētie 
dabaszinātnieku atklājumi».

Bioloģiskais pulkstenis un dzīvības iz-
celšanās. Latviešu gada ritums un lielākās 
fizikas kļūdas. Četri faktori, kas nepatīk 
Pasaules kokam. Homeopātija un astro-
loģija bez mistikas.

 11. martā
Filosofijas doktors, profesors, Latvijas 

Mākslas akadēmijas kultūras vēstures 
pasniedzējs Andris Rubenis ar lekciju 
«Kāpēc Renesanse?»

«… renesansei jau sākotnēji bija rakstu-
rīga apziņa par kaut ko kvalitatīvi jaunu, 
kas notiek visās dzīves jomās.»

«… zelta laikmeta atgriešanās, atbrīvo-
šanās no tumsības ar gaismas palīdzību, 
nāves pārvarēšana ar atdzimšanu un jauna 
izaugsme...»

(A. Rubenis 
«No renesanses pavasara uz 

humānisma rudeni»)

ATGĀDINĀM PAR JAUNUMIEM!
24. februārī 18.30 
nodarbība «Brīvā kustība — iespēja 

sajust harmoniju un jaunradi caur mūziku, 
kustību, gara un ķermeņa vienotību».

Nepieciešams ērts apģērbs, deju čībi-
ņas vai zeķes un kustību prieks.

Tuvākas ziņas pa tālr. 26448664.

25. februārī 12.00 
radošā darbnīca «Pērļu rotas»
Pasniedzēja Iveta Kļaviņa piedāvās 

kopīgi veidot pērļu rotas — krelles, pie-
spraudes, kulonus, sniegs interesantas 
idejas tamborējumu un adījumu rakstu 
veidošanā. 

Tuvākas ziņas pa tālr. 26742568.

Nekustamā īpašuma trešā izsole
Lielvārdes novada pašvaldība atklātā 

mutiskā trešajā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod nekustamo īpašumu SPĪ-
DOLAS ielā 8—43, Lielvārdē, Lielvārdes 
novadā. Nekustamais īpašums sastāv 
no trīsistabu dzīvokļa 74,6 m2 platībā. 
Nosacītā sākumcena Ls 6900. Drošības 
nauda Ls 690, reģistrācijas maksa Ls 20. 
Izsoles solis — Ls 100.

Izsole notiks Lielvārdes novada paš-
valdības sēžu zālē (310. telpa), Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novads, 
2012. gada 8. martā 9.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā www.lielvarde.lv vai 
Lielvārdes novada pašvaldībā (300. kab.), 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no 
9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370 vai 29470445, 
epasts: dome@lielvarde.lv. Izsoles da-
lībnieku reģistrācija Lielvārdes novada 
pašvaldībā (300. kab.), līdz 2012. gada 
7. marta plkst. 15.00.

Mīļi jo mīļi sveicu jubilejā 

Antoņinu Miķelsoni!
Lai arī turpmāko gadu ceļos aiz Tevis 

paliek daudz labu vārdu, krietnu darbu 
un gaišuma cilvēku sirdīs.

Anna Rožāne


